
令和６年第３回日高市議会定例会閉会の挨拶 

 

 議長のお許しをいただきまして、ご挨拶を申し上げます。 

 市議会におかれましては、本会議に、また、各委員会におきまして、慎重なる

ご審議を賜り、誠にありがとうございました。 

 また、一般質問におきましては、市政の各分野につきまして、多数のご質問を

いただきましたが、いずれも厳正に受けとめ、現状並びに課題の所在を十分に認

識し、市政発展のため、努めてまいる所存でございます。 

 次に、せっかくの機会でございますので、いくつかご報告させていただきます。 

始めに、「埼玉県消防協会埼玉西部支部 消防操法大会の結果」について申し

上げます。 

去る６月９日に飯能日高消防署にて開催された消防操法大会に、日高市消防団

から２隊が出場し、第４分団が優勝、第３分団が準優勝という素晴らしい成績を

収めました。 

地域の防災を担う消防団が、日ごろの訓練・活動の成果を発揮してくれたこと

を誇りに思うとともに、頼もしく感じております。 

優勝した第４分団については、７月２７日の土曜日に埼玉県消防学校で開催さ

れる、第３４回埼玉県消防操法大会へ出場することになります。 

第４分団の活躍を期待するとともに、議員の皆様におかれましても応援をお願

い申し上げます。 

 次に、「海外留学擬似体験事業 留学体験１ＤＡＹツアー」ついて申し上げま

す。この事業は、参加する生徒が海外留学中に想定される、様々な場面を擬似的

に体験するもので、義務教育学校を含む中学２年生を中心に１年生及び３年生か

らも希望者を募り、より多くの生徒が体験できるように実施いたします。 

日程は７月２６日から８月２日までの期間中の６日間で、文化体育館「ひだか

アリーナ」を会場として実施するものでございます。 



会場には、空港や飛行機内、レストランなどに加え、今年度は、新たに両替所、

ホテルフロントや観光案内所を再現したセットを設け、生徒６人を１グループと

して、現地スタッフを演じる英語指導助手（ＡＥＴ）との英会話にチャレンジす

るほか、オーストラリアに居住する方とオンラインでコミュニケーションを図り

ます。この事業での学びや体験を通じて、生徒たちが英語によるコミュニケーシ

ョンへの関心を高め、学習意欲の向上へつながることを期待しています。 

 次に、「広島市平和記念式典児童派遣事業」について申し上げます。  

 平和啓発の取組として、８月６日の火曜日に広島市で開催される平和記念式典

に、市内の小学校及び義務教育学校６年生、６名を派遣するもので、今年で５回

目を迎えます。 

 子どもたちが実際に被爆地となった広島に赴き、式典に参加することにより、

戦争の悲惨さと平和の尊さを認識し、そこで学んだことや感じたことを友達や家

族に伝えていくことで、多くの市民の皆様が平和について考える機会となること

を期待しております。 

最後に、「救援物資緊急輸送訓練」について申し上げます。 

 ８月９日の金曜日に、「救援物資緊急輸送訓練」を、市役所駐車場にて実施い

たします。 

この訓練は、市役所駐車場に拠点となるテントを設置し、九都県市災害時相互

応援協定に基づき、構成都県市からの救援物資を受け入れるものでございます。 

さらに市独自の訓練として、市と防災協定を締結している他の自治体や民間企

業にも協力をいただき、物資の要請を行う情報伝達訓練と、受け入れた物資を指

定避難所である公民館へ輸送する輸送訓練を合わせて実施いたします。 

訓練を通じて、災害時における他の自治体や民間企業との連携強化に取り組ん

でまいります。 

なお、１０月２０日の日曜日に実施予定の「九都県市合同防災訓練」の開催に

つきましては、現在、埼玉県及び埼玉西部消防局等の関係機関と準備を進めてい



るところでございます。 

 梅雨空が続き、体調を崩しやすい時季でもあります。議員の皆様におかれまし

ては、健康にご留意され、益々ご活躍をいただきますよう、ご祈念申し上げまし

て、 令和６年第３回 日高市議会定例会閉会に当たりましてのご挨拶とさせて

いただきます。 

 ありがとうございました。 


